PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 26/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense a Senhora Marlene Corrêa de Miranda, e dá outras providências“.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Itapeviense a Senhora Marlene Corrêa de Miranda, por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de abril de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.
“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Senhora Marlene Corrêa de Miranda.
		A Sra. Marlene nasceu na cidade de São Paulo no dia 20 de agosto de 1949 onde morou até os 2 anos e logo em seguida mudou-se para Itapevi no ano de 1952, residindo no bairro do Vila Nova, filha do Sr. Américo Branco de Miranda e da Sr. Maria Inês Corrêa de Miranda.
[bookmark: _GoBack]		Trabalhou 7 anos na companhia Brasileira de Alimentos (COBAL), iniciou sua carreira como funcionária pública em 1973 na Prefeitura Municipal de Itapevi onde desempenhou suas funções com excelência por 12 anos. Trabalhou com a ex-vereadora Sônia Salvarani como assessora, desempenhando um relevante trabalho social na cidade por 3 mandatos seguidos totalizando 12 anos. Em seguida assumiu o cargo de Assessora do vereador Paulo Rogiério (Profº Paulinho) onde permaneceu por 2 anos.
		Participa ativamente e com dedicação a Comunidade Kolping Cristo Rei de Itapevi há mais de 29 anos, oferecendo diversos cursos para capacitação e crescimento da comunidade, sempre como voluntária.
		Marlene foi sempre uma pessoa preocupada com o próximo, buscando ajudar das diversas maneiras possíveis, sempre estando disposta a colaborar com a sociedade e diariamente com um sorriso cativante na face.
		Diante do exposto o presente Decreto Legislativo visa homenagear a grande mulher chamada Marlene Corrêa de Miranda.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de abril de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi